
Cod. Delib: GIO10724VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 74 del 04/07/2023

        Oggetto:
        Concordato preventivo AMACO s.p.a.  -  Autorizzazione al Sindaco all'espressione di voto
del creditore "Comune di Cosenza".

        L'anno duemilaventitre, il giorno quattro del mese di luglio, a partire dalle ore 15.40,
nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo Municipale, con l'assistenza del Segretario
Generale  Virginia  Milano,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale  per  trattare  gli  affari  posti
all'ordine  del  giorno  nelle  persone  seguenti  e  alla  presenza  del  Sindaco  Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Maria Pia  Funaro           Vice Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia           Assessore  - X
Veronica Buffone                  ""  - X
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GIO10724VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  96/2023)  che  si  riporta
integralmente:

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE E RISORSE FINANZIARIE - BILANCIO - SOCIETA'
PARTECIPATE

-----
Proponente Giuseppe Bruno (Direttore Settore)

Su  conforme  proposta  dell’Assessore  alla  Programmazione  Economica-Finanziaria,  Risorse

finanziarie, Bilancio e Società Partecipate;

PREMESSO:
-che  in  data  02.01.2023  la  società  AMACO s.p.a,  interamente  partecipata  dal  comune  di

Cosenza,  ha  presentato  al  Tribunale  di  Cosenza  ricorso  recante  la  domanda  di
concordato preventivo, depositato in cancelleria in data 21.01.2023, ai  sensi degli  artt.
39 e 44 CCI;

-che  con  decreto  del  18.01.2023  il  Tribunale  di  Cosenza,  in  composizione  collegiale,
esaminata  la  documentazione  presentata  dalla  società,  dichiarava  aperta  la  procedura
prenotativa e concedeva il  termine di  60 giorni  per presentazione della  proposta e del
piano;

-in  data  03.03.2023  la  società  ha  presentato  la  proposta  ed  il  piano  di  concordato
preventivo,  unitamente  alla  relazione  di  attestazione  predisposta  da  un  professionista
indipendente;

VISTO  il  Piano  attestato  di  risanamento  presentato  da  AMACO  s.p.a.  e  la  proposta  di
concordato  in  continuità  aziendale  dai  quali  emerge un  evidente  interesse  pubblico
al'implementzione della procedura finalizzata all'omologazione e perfezionamento del piano;   
 
RILEVATO  che, ai sensi dell’art. 47, comma 1, del CCI, “a seguito del deposito del piano e
della  proposta  di  concordato,  il  tribunale,  acquisito  il  parere  del  commissario  giudiziale,  se
già  nominato,  verifica…b)  in  caso  di  concordato  in  continuità  aziendale,  la  ritualità  della
proposta.  La  domanda  di  accesso  al  concordato  in  continuità  aziendale  è  comunque
inammissibile  se  il  piano  è  manifestamente  inidoneo alla  soddisfazione  dei  creditori,  come
proposta dal debitore e alla conservazione dei valori aziendali”;     
PRESO ATTO che in data 19.04.2023 il Tribunale, visto il piano e la proposta di concordato
in continuità aziendale, unitamente alla attestazione di veridicità dei dati, fattibilità del piano e
della proposta, nonché idoneità degli stessi a superare l’insolvenza, a garantire la sostenibilità
economica  dell’impresa  e  a  riconoscere  a  ciascun  creditore  un  trattamento  non  deteriore
rispetto a quello che riceverebbe in caso di liquidazione giudiziale, a firma dell’attestatore dott.
P. Pallaria, e visto altresì il parere favorevole espresso dal commissario giudiziale dr. Fernando
Caldiero, ha:

a)dichiarato aperta la procedura di concordato preventivo;
b)nominato il giudice delegato nella persona della dott.ssa Francesca Familiari e

commissario giudiziale il dr. Fernando Caldiero;
c)stabilito  la  data  iniziale  del  01.07.2023  e  quella  finale  del  05.07.2023  per

l’espressione  del  voto  dei  creditori,  da  far  pervenire  telematicamente



Cod. Delib: GIO10724VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

all’indirizzo di posta elettronica della procedura;
d)fissato  il  commissario  giudiziale  il  termine  del  30.05.2023  per  la

comunicazione del decreto ai creditori;
e)autorizzato  l’accettazione  e  la  formalizzazione  delle  proposte  transattive

pervenute, con conseguente abbandono del relativo contenzioso e pagamento
dei  debiti  transatti  secondo  le  regole  del  concorso,  nei  tempi  stabiliti  dal
piano; 

PRESO ATTO, altresì:
-che il commissario giudiziale ha provveduto alle comunicazioni ex art. 104 del CCI;
-che in data 17.05.2023 il  commissario giudiziale ha redatto la relazione particolareggiata

ex art 105 del CCI e la ha depositata in cancelleria e trasmessa al P.M.;
-che  la  società  ha  riscontrato  le  richieste  di  chiarimenti  del  Tribunale  resesi  necessarie  a

seguito dei rilievi pervenuti dal creditore Agenzia delle Entrate;
RILEVATO che il piano contempla la suddivisione dei creditori in 11 classi, con indicazione
di soddisfazione degli stessi in percentuali stabilite per ciascuna classe, assumendo come data
di omologa il termine massimo del 31.12.2023;
LETTO  l’art. 107, comma 4 del CCI a norma del quale “Almeno 10 giorni prima della data
iniziale  stabilita  per  il  voto,  il  debitore,  coloro che  hanno  formulato  proposte  alternative  i
coobbligati,  i  fideiussoridel  debitore  e  gli  obbligati  in  via  di  regresso,  i  creditori  possono
formulare  osservazioni  e  contestazioni  a  mezzo  di  posta  elettronica  certificata  indirizzata  al
commissario giudiziale”;
CONSIDERATO  che  nella  procedura  di  concordato  preventivo  non  ha  luogo  una  verifica
giudiziale dei crediti, bensì una mera verifica amministrativa degli stessi, effettuata al solo fine
di  determinare  quali  creditori  abbiano  diritto  a  partecipare  alla  deliberazione  di  concordato,
restando impregiudicata ogni decisione sulla sussistenza e misura dei crediti e sull’applicazione
di diritti di prelazione;
PRESO ATTO che nel decreto del Tribunale del 19.04.2023 di apertura della procedura viene
stabilita, ai sensi e per gli effetti  dell’art. 47, comma 2, lett. c), del CCI, per l’espressione del
voto  dei  creditori  a  mezzo  pec  da  far  pervenire  all’indirizzo  amacospa@pecconcordati.it,  la
data iniziale del 01/07/2023 e quella finale del 05/07/2023;    
LETTO , altresì, l’art. 109, comma 5, del CCI, a norma del quale “Il concordato in continuità
aziendale  è  approvato  se  tutte  le  classi  votano  a  favore.  In  ciascuna  classe  la  proposta  è
approvata se è raggiunta la maggioranza dei crediti ammessi al voto oppure, in mancanza, se
hanno votato favorevolmente i due terzi dei crediti dei creditori votanti, purché abbiano votato
i  creditori  titolari  di  almeno la  metà del  totale  dei  crediti  della  medesima classe.  In  caso di
mancata approvazione si applica l’art. 112, comma 2. I creditori muniti di diritto di prelazione
non votano se soddisfatti in danaro, integralmente, entro centottanta giorni dall’omologazione,
e purché la garanzia reale che assiste il credito ipotecario o pignoratizio resti ferma fino alla
liquidazione,  funzionale  al  loro  pagamento,  dei  beni  e  diritti  sui  quali  sussiste  la  causa  di
prelazione. Nel caso di crediti  assistiti  dal privilegio di cui all’art.  2751 bis, n. 1, del codice
civile, il termine di cui al quarto periodo è di trenta giorni. Se non ricorrono le condizioni di
cui al primo e secondo periodo, i creditori muniti di diritto di prelazione votano e, per la parte
incapiente, sono inseriti in una classe distinta”;
RILEVATO  che sono legittimati al voto tutti i creditori e che il mancato esercizio del diritto di
voto viene considerato come voto contrario alla proposta concordataria;



Cod. Delib: GIO10724VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CONSIDERATO  cheil Comune di Cosenza risulta creditore:
-nella classe  7 dell’elenco  dei  creditori  per  classi,  al  n.  7,di  un  credito  IVA  di  rivalsa

oggetto di degrado a chirografo in ragione di €. 1.254,03;
-nella classe  8 dell’elenco  dei  creditori  per  classi,  al  n.  112,  di  in  credito  per  imposte

comunali in ragione di €. 117.072,90 e per tassa rifiuti in ragione di €. 349.266,65;
-nella classe  11 dell’elenco  dei  creditori  per  classi,  al  n.  7,  di  crediti  chirografari  ab

origine in ragione di €. 12.540,31;
PRESO ATTO che delle seguenti percentuali di soddisfazione dei crediti dell’ente stabilite dal
piano:

-classe 7: soddisfazione al 10% entro il 31.12.2028
-classe 8: soddisfazione al 10% entro il 31.12.2028
-classe 11: soddisfazione al 5% entro il 31.12.2028

CHE,  pertanto,  occorre  che  il  Comune  di  Cosenza  trasmetta  tra  il  1°  e  il  5  luglio  2023,
all’indirizzo PEC della procedura amacospa@pecconcordati.it, la propria dichiarazione di voto
in relazione ai crediti come indicati al punto precedente;
RITENTUTO  che, a tal fine, occorre autorizzare il Sindaco, in qualità di legale rappresentante
dell’ente, a rendere la propria dichiarazione di voto;
ATTESA  la  necessità  di  sottoporre  il  presente  atto  al  Consiglio  Comunale,  nei  modi  e  nei
tempi di legge, affinchè, prendendone atto, lo ratifichi;  
VISTO  il d.lgs. 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.;

si propone all’On.le giunta comunale di deliberare

per quanto espresso in narrativa:

di COSTITUIRE la premessa parte integrante e sostanziale del presente deliberato;
di AUTORIZZARE il Sindaco a trasmettere tra il 1° e il 5 luglio 2023, all’indirizzo PEC della
procedura amacospa@pecconcordati.it , la propria dichiarazione di voto favorevole in relazione
ai crediti come indicati in premessa;ù
di  SOTTOPORRE  il  presente  atto  al  Consiglio  Comunale,  nei  modi  e nei  tempi  di  legge,
affinchè, prendendone atto, lo ratifichi; 
di DICHIARARE  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge;
di  DISPORRE  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  pretorio  on-line  di  questo
Comune, ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Copia  del  presente  atto  sarà  trasmessa,  a  cura  dell’Ufficio  Archivio,  anche  mediante
procedura  informatica,  per  quanto  di  competenza  e  per  opportuna  conoscenza,  a:
Sindaco/Gab; Segretariato generale; Dirigente del Settore 13°.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore



Cod. Delib: GIO10724VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Cosenza 04/07/2023 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 04/07/2023 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

per quanto espresso in narrativa:

di COSTITUIRE la premessa parte integrante e sostanziale del presente deliberato;
di AUTORIZZARE il Sindaco a trasmettere tra il 1° e il 5 luglio 2023, all’indirizzo PEC della
procedura amacospa@pecconcordati.it , la propria dichiarazione di voto favorevole in relazione
ai crediti come indicati in premessa;ù
di  SOTTOPORRE  il  presente  atto  al  Consiglio  Comunale,  nei  modi  e nei  tempi  di  legge,
affinchè, prendendone atto, lo ratifichi; 
di DICHIARARE  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge;
di  DISPORRE  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  pretorio  on-line  di  questo
Comune, ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Copia  del  presente  atto  sarà  trasmessa,  a  cura  dell’Ufficio  Archivio,  anche  mediante
procedura  informatica,  per  quanto  di  competenza  e  per  opportuna  conoscenza,  a:
Sindaco/Gab; Segretariato generale; Dirigente del Settore 13°.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GIO10724VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  06/07/2023  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to MATILDE FITTANTE
Cosenza 06/07/2023  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 06/07/2023 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


